recolhimento de impostos e contribuições devidos pelas Microempresas - ME e Empresas de 

Pequeno Porte – EPP. Para ter o tratamento de ME, inclusive o MEI, e EPP e, poder optar 

pelo Simples Nacional, os limites da receita bruta de acordo com a Lei Complementar nº 

139/2011 são: MEI – R$ 60.000,00 anuais; ME - até R$ 360.000,00 e EPP: superior a R$ 

360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais)e igual    ou inferior a R$ 3.600.000,00 (três 

milhões e seiscentos mil reais) no  ano,  com  previsão de alteração do limite em 2017/2018. 

(SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM, 2012). 

Os débitos relativos ao Simples Nacional devem ser declarados mensalmente, por 

meio do Programa Gerador do Documento de Arrecadação do Simples Nacional –